

2010-06-19
Į 2010-06-16 el. laišką

Gerb. [REDACTED],

Atsakydami į Jūsų klausimus, visų pirma norime pastebėti, kad įgyvendinamas pinigų politiką Lietuvos bankas vadovaujasi Lietuvos Respublikos Seimo patvirtintais įstatymais. Lietuvos Respublikos lito patikimumo įstatymas įtvirtina fiksuoto lito kurso režimą. Fiksuotas kursas užtikrinamas įstatymine Lietuvos banko pareiga laisvai keisti litus į eurus ir atvirkščiai. Pasirinktas fiksuoto kurso režimas yra nesuderinamas su tiesioginiu palūkanų normų ir pinigų kiekio apyvartoje reguliavimu. Lietuvos bankas nereguliuoja vidutinių tarpbankinių palūkanų normų litais (toliau – VILIBOR) lygio.

VILIBOR kaitos pagrindinės tendencijos yra nuolat atskleidžiamos Lietuvos banko valdybos pirmininko Pranešimuose, teikiamuose Lietuvos Respublikos Seimui, Lietuvos banko Metinėse ataskaitose, Finansinio stabilumo apžvalgose, taip pat nuolatiniuose Lietuvos banko valdybos pirmininko, Rinkos operacijų departamento direktoriaus bei kitų bankų atstovų pasisakymuose visuomenės informavimo priemonėse. Lietuvos bankas nuolat atsako į įvairius įmonių, gyventojų ir kitus paklausimus aiškindamas VILIBOR apskaičiavimo tvarką, taikymo ypatumus, kitimo tendencijas. Apibendrinant pabrėžtina, kad VILIBOR dinamika priklauso nuo įvairių rizikų vertinimo, ko rinkos tikisi ateityje.

Jūsų pastebėtas reiškinys, kad tarpbankinės palūkanų normos yra didesnės už indėlių, bet mažesnės už paskolų palūkanų normas egzistavo ir egzistuoja viso pasaulio finansų rinkose, tai yra vienas iš finansų rinkų funkcionavimo pagrindų. Yra žinoma, kad Lietuvoje, bankai, pritraukę indėlius, moka 0,45 proc. indėlių draudimo įnašą, jiems yra taikomi privalomųjų atsargų reikalavimai, be kita ko, bankai patiria indėlių pritraukimo kaštus, todėl natūralu, kad tarpbankinėje rinkoje skolinama už didesnę nei indėlių kainą. Tarpbankinėje rinkoje bankai skolina po klientų pervedimų liekanti grynąjį likvidumo perteklių arba skolinasi, siekdami eliminuoti grynąjį likvidumo trūkumą, taip pat valdo atviras valiutines pozicijas ir kitas rizikas.

Lietuvos Respublikos Konkurencijos įstatymas nurodo, kad Lietuvos Respublikos Konkurencijos taryba yra atsakinga už valstybės konkurencijos politikos vykdymą bei minėto įstatymo laikymosi kontrolę. Lietuvos bankas savo kompetencijos ribose nuolat stebi bankų teikiamų palūkanų normų pokyčius, kontaktuoja su bankais dėl vykstančių pasikeitimų.

Valdybos narys

[REDACTED]